
Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe a Lei Federal nº. 4.320,
de 1964, em seus artigos 41 inciso I, 42 e 43,  § 1º, inciso III e devidamente autorizado pela Lei Minicipal Orçamentária (LOA)

D E C R E T A

Abre, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente, no âmbito do Poder 
Executivo Municipal, o crédito por excesso de arrecadação no valor de 
12.593.669,84 ( Doze Milhões Quinhentos e Noventa e Tres Mil Seiscentos e 
Sessenta e Nove Reais e Oitenta e Quatro Centavos), na forma que indica e dá 
outras providências;

Decreto Nº 143, de 29 de Julho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em

 Artigo 2º - Os recursos para cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o Artigo Anterior, decorrerão por conta

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO
Mat.53054

CELSO LUIS LESSA
Portaria n°123

Fica aberto, ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social vigente no âmbito do Poder Executivo Municipal, o crédito 
Suplementar  no valor de 12593669,84 ( Doze Milhões Quinhentos e Noventa e Tres Mil Seiscentos e Sessenta e Nove Reais e 
Oitenta e Quatro Centavos), que serão alocados e detalhados nos Projetos/Atividades e Unidades Orçamentárias indicados no 
Quadro I, anexo, integrante deste Decreto.

Artigo 1º -

Prefeito

Secretário da Fazenda

Decreto Nº 143, de 29 de Julho de 2022

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.30.202 GABINETE DO PREFEITO

2006 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 299.706,38Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 299.706,38

2008 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, EVENTOS E CERIMONIAL

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Info. e Comunicação - P. Jurídica 89.100,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 89.100,00

Página 1 de 6



Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.30.202 GABINETE DO PREFEITO

Total da Unidade  R$ 388.806,38

 0.30.404 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2011 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO.

3.3.9.0.18.00.00.00Auxílio Financeiro a Estudantes 26.600,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 26.600,00

Total da Unidade  R$ 26.600,00

 0.30.606 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2018 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.40.00.00.00Serviços de Tecnologia da Info. e Comunicação - P. Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 3.000,00

 0.30.707 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2024 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria 362.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 362.000,00

Total da Unidade  R$ 362.000,00

 0.30.808 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1010 CONSTRUÇÃO, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E DEMAIS EQUIPAMENTOS POLIESPORTIVOS.

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações 253.200,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 253.200,00

2026 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 1.400,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 208.900,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 210.300,00

2029 PROMOÇÃO DAS AÇÕES CULTURAIS E FESTAS POPULARES

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros   Pessoa Física 12.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 308.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 320.000,00

Total da Unidade  R$ 783.500,00

 0.30.850 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2044 GERENCIAMENTO E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 21.600,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 21.600,00

2046 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 1.000,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 1.000,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Página 2 de 6



Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.30.850 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2048 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 5.000.000,00Transferências FUNDEB (Aplic. do 70% .)0118

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 59.062,50Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 18.100,96Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 5.077.163,46

2050 GESTÃO E REEQUIPAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 1.000,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 5.101.763,46

 0.30.950 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS - FMSB

1020 ESTRUTURAÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 1.100,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 2.100,00

2054 APOIAR E IMPLEMENTAR AS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA REGULAÇÃO, CONTROLE E AUDITORIA

3.1.9.0.04.00.00.00Contratação por Tempo Determinado 100.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2057 CAPACITAR OS TRABALHADORES DO SUS

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 4.100,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 4.100,00

2060 Manter a Gestão das Ações de Saúde do Trabalhador

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias     Civil 2.300,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 2.300,00

2061 MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 1.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 900,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 1.900,00

2064 MANTER E APOIAR O PROGRAMA AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

3.1.9.0.11.00.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas   Pessoal Civil, 385.800,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 385.800,00

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 1.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 4.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 1.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 20.800,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 21.800,00

Página 3 de 6



Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.30.950 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS - FMSB

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.9.0.14.00.00.00Diárias     Civil 30.500,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 122.400,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 1.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente 1.100,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 155.000,00

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 1.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 679.000,00

 0.31.010 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E TECNOLOGIA

2073 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E TECNOLOGIA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 1.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

 0.31.050 SEC. MUN. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

2077 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E TURISMO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2079 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE TURÍSMO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 197.600,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 197.600,00

Total da Unidade  R$ 198.600,00

 0.31.111 SEC. MUN. DE INFRAEST, OBRAS, SERV PÚB. TRANSPORTE

1043 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

4.4.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros   Pessoa Jurídica. 236.600,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 236.600,00

2078 GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 294.200,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 294.200,00

2079 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, SERV.PÚBLICOS E TRANSPORTES

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 6.300,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 480.500,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 486.800,00

2083 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros   Pessoa Jurídica. 319.400,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 319.400,00

Total da Unidade  R$ 1.337.000,00

 0.31.212 SEC. MUN. DE SEGURANÇA CIDADÃ E TRÂNSITO

Página 4 de 6



Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

 

 

 0.31.212 SEC. MUN. DE SEGURANÇA CIDADÃ E TRÂNSITO

2087 MANUTENÇÃO DA SEC. DE SEGURANÇA CIDADÃ E TRÂNSITO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 6.100,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 1.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 7.100,00

2088 MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA

4.4.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros   Pessoa Jurídica. 500.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

Total da Unidade  R$ 507.100,00

 0.31.251 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2103 GERENCIAMENTO DO FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL   FMAS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 4.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 3.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Total da Unidade  R$ 7.000,00

 0.31.414 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

2121 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 100,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 1.100,00

Total da Unidade  R$ 1.100,00

 0.38.888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

4.6.9.0.21.00.00.00Juros sobre a Dívida por Contrato 1.800.000,00Recursos Ordinários0100

4.6.9.0.71.00.00.00Principal da Divida Contratual Resgatado 1.396.200,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 3.196.200,00

Total da Unidade  R$ 3.196.200,00

12.593.669,84Valor Total Suplementado R$

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 12.593.669,84Inciso: 

BARREIRAS, Decreto Nº 143, de 29 de Julho de 2022

Resumo por Fonte Adição Recurso

0 -Recursos Ordinários 6.812.906,38 0,00

1 -Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Educação – 25% 101.763,46 0,00

2 -Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15% 679.000,00 0,00

18 -Transferências FUNDEB (Aplic. na Remuneração dos Profissionais da Educ. Básica em Efetivo Exercício)5.000.000,00 0,00

Total Geral: 12.593.669,84 0,00

Página 5 de 6



Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO
Prefeito

Mat.53054

Página 6 de 6


